REQUERIMENTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO

Exmo. Senhor Magistrado

do Ministério Público da Comarca de

 ________________________________________

ASSUNTO: Regime Jurídico do Maior Acompanhado  _____________________________________ (nome do utente)

O Hospital____________________________, é uma entidade pública, que atua na área de prestação de cuidados a

pessoas em situação de dependência/incapacidade, no âmbito da promoção de saúde em quadros de doença aguda.

No contexto da sua atividade, vem prestando apoio à pessoa suprarreferida, que não se encontra em condições de

gerir a sua pessoa e bens em virtude de (indicar os motivos e a causa da incapacidade)_____________________________

 ___________________________________________________________________________________________ .

Trata-se de (caraterização do utente indicando sexo, idade, situação familiar e situação socioeconómica e identificando, sempre que

possível, a pessoa que poderá ser constituída com o Acompanhante) ______________________________________________

 ____________________________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________________________ .

Neste sentido e dada a necessidade de garantir a sua representação legal e a consequente salvaguarda dos seus

direitos, solicita-se a interposição urgente de uma ação ao abrigo do Regime Jurídico do Maior Acompanhado,

juntando em anexo os seguintes documentos probatórios para o efeito:

Proposta de redação alternativa:

 Relatório clínico

 Relatório social

 Outro: ______________________________________________________________

Com os melhores cumprimentos,

Data ______/______/__________

Assinatura  ___________________________________________________________________________________